

**ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ШАДРИНСКИЙ ТЕЛЕФОННЫЙ ЗАВОД»
(ОАО «ШТЗ»)**

**КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
ПОДГОТОВЛЕННАЯ В СООТВЕТСТВИИ С
МЕЖДУНАРОДНЫМИ СТАНДАРТАМИ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ (МСФО),
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2016 ГОДА**

**Открытое акционерное общество
«Шадринский телефонный завод»**

**Консолидированный Отчет о финансовом положении
на 31 декабря 2016 года**

(в тысячах рублей)

Активы	Прим.	31 декабря 2016	31 декабря 2015	31 декабря 2014
Внеоборотные активы	4,5			
Основные средства		65 936	78 205	112 604
Инвестиционная собственность		53 452	53 996	
Нематериальные активы		10 293	11 572	13 567
Активы на продажу				
Выданные займы				
Финансовые вложения				
Отложенные налоговые активы		17 186	8 021	0
Прочие внеоборотные активы	5			
Итого внеоборотные активы		146 867	151 793	126 171
		31 декабря 2016	31 декабря 2015	31 декабря 2014
Оборотные активы				
Товарно-материальные запасы		14 801	20 475	53 200
Торговая и прочая дебиторская задолженность	4	19 609	33 876	23 204
Краткосрочные финансовые вложения				
Денежные средства и их эквиваленты		241	419	63
Прочие оборотные активы				
Итого оборотные активы		34 651	54 770	76 467
ИТОГО АКТИВЫ		181 518	206 563	202 638

Капитал		31 декабря 2016	31 декабря 2015	31 декабря 2014
и обязательства				
Капитал				
Уставной капитал		351	351	351
Добавочный капитал	5	19 334	19 363	25 101
Резервный капитал		1	1	1
Прибыль (убыток) прошлых лет		83 080	87 103	105 882
Прибыль (убыток) текущего года	5	(43 360)	(4 022)	(18 779)
Гудвилл		3 594	3 190	
Неконтролирующая доля		32	32	
Итого капитал		63 032	106 017	112 556
Долгосрочные обязательства				
Кредиты и займы долгосрочные				1 000
Отложенные налоговые обязательства		652	501	3 477
Итого долгосрочные обязательства		652	501	4 477
Краткосрочные обязательства				
Кредиты и займы краткосрочные			43 600	42 600
Торговая и прочая кредиторская задолженность	4	117 834	56 445	43 005
Резервы краткосрочные				
Итого краткосрочные обязательства		117 834	100 045	85 605
ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		181 518	206 563	202 638

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Стадухина С.Н.

31 марта 2017 г.

**Открытое акционерное общество
«Шадринский телефонный завод»**

**Консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2016 года**

(в тысячах рублей)	Прим. 31 декабря 2016	За год, закончившийся 31 декабря 2015	За год, закончившийся 31 декабря 2014
Выручка от продаж	22 478	75 032	165 276
Себестоимость продаж	(60 657)	(118 324)	(169 328)
Прибыль (убыток) от продаж	(38 179)	(43 292)	(4 052)
Коммерческие расходы			
Управленческие расходы	(1 776)	(846)	
Прочие операционные доходы	10 180	57 003	13 494
Прочие операционные расходы	(22 478)	(31 231)	(20 824)
Операционная прибыль(убыток)			
Финансовые доходы			
Финансовые расходы		(1 306)	(5 481)
Прибыль (убыток) до налогообложения	(52 253)	(19 673)	(16 863)
Отложенные налоговые активы	9 165	8 021	
Отложенные налоговые обязательства	(151)	2 976	0
Расход по налогу на прибыль	(150)	(152)	0
в т.ч. ПНО	1 407		
Прочее		(172)	(1)
Совокупный доход (убыток) за период	(43 389)	(9 000)	(17 204)

Генеральный директор _____

Главный бухгалтер _____

Стадухина С.Н.

31 марта 2017 г.

*Открытое акционерное общество
«Шадринский телефонный завод»*

Консолидированный отчет об изменении капитала
за год, закончившийся 31 декабря 2016 года

(в тысячах рублей)

Наименование показателя	Прим.	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	ИТОГО
					(непокрытый убыток)	
						капитал
Величина капитала на 31 декабря 2013 года		17	25 101	1	105 882	131 001
За 2014 год						
Увеличение капитала – всего		334				334
в том числе чистая прибыль						
Уменьшение капитала – всего					(18 779)	(18 779)
в том числе убыток расходы, относящиеся на уменьшение капитала					(17 204) (1 575)	(17 204)
Величина капитала на 31 декабря 2014 года		351	25 101	1	87 103	112 556
За 2015 год						
Увеличение капитала – всего					5 738	5 738
в том числе чистая прибыль						0
переоценка					5 738	5 738
Уменьшение капитала – всего					(9 760)	(15 498)

в том числе убыток				(9 000)	(9 000)
списание переоценки		(5 738)			(5 738)
расходы за счет				(760)	(760)
прибыли					
Величина капитала					
на 31 декабря 2015	351	19 363	1	83 080	102 795
года					
За 2016 год					
Увеличение				29	29
капитала – всего					
в том числе чистая					
прибыль					
переоценка				29	29
Уменьшение		(29)		(43 389)	(43 418)
капитала – всего					
в том числе убыток				(43 389)	(43 389)
списание переоценки		(29)			(29)
расходы,					
относящиеся на					
уменьшение					
капитала					
Величина капитала					
на 31 декабря 2016	351	19 334	1	39 720	59 406
года					

Генеральный директор _____

Главный бухгалтер _____ Стадухина С.Н.

31 марта 2017 г.

**Открытое акционерное общество
«Шадринский телефонный завод»**

**Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2016 года**

(в тысячах рублей)	Прим .	За год, закончившийся 31 декабря 2015	За год, закончившийся 31 декабря 2014	За год, закончившийся 31 декабря 2013
Операционная деятельность				
-Денежные поступления от покупателей		44 230	68 430	183 680
-Прочие доходы		40 224	63 268	177 089
-Денежные платежи поставщикам и работникам		4 006	5 162	6 591
Денежные средства от операционной деятельности		(38 427)	(66 615)	(150 737)
Налоги уплаченные		5 803	1 815	32 943
Проценты уплаченные		(275)	(146)	(818)
Прочие платежи		(5 756)	(841)	(5 481)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		(1 479)	(20 861)	
Инвестиционная деятельность :				
Приобретение основных средств, НМА и прочих внеоборотных активов				
Поступления от продажи основных средств		50	1 234	
Поступления от продажи дочерних предприятий				
Поступления от погашения займов, выданных				
Займы выданные				
Полученные проценты, дивиденды, доходы от				

долевого участия			
Прочие расходы по инвестиционной деятельности		(257)	(5 221)
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности	50	977	(5 221)
Финансовая деятельность:			
Поступления займов, кредитов		30	94 657
Погашение займов, кредитов		0	(96 162)
Прочие расходы по финансовой деятельности			
Чистые денежные средства от финансовой деятельности		30	(1 505)
(Уменьшение)/ увеличение денежных средств и их эквивалентов	(178)	356	(943)
Курсовая разница, нетто			
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	419	63	1 006
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	241	419	63

Генеральный директор _____

Главный бухгалтер _____

Стадухина С.Н.

31 марта 2017 г.

**Примечания к консолидированной финансовой отчетности
Открытого акционерного общества
«Шадринский телефонный завод»**

(в тысячах рублей, если не указано иное)

1. Общие положения

Общество и его деятельность

Открытое акционерное общество «Шадринский телефонный завод» (далее «Компания» и совместно со своими консолидированными дочерними компаниями – «Группа») учреждено в 1992 году Курганским комитетом по управлению государственным имуществом, зарегистрировано Постановлением Главы администрации г.Шадринска за № 660 от 9.12.1992г, регистрационное свидетельство № 475 от 27.06.1993г.

ОГРН 1024501205948

ИНН 4502000072

КПП 450201001

Юридический адрес компании: Россия, **641870**, Курганская область, г.Шадринск, ул.Комсомольская, д.16

Адрес местонахождения компании: Россия, **641870**, Курганская область, г.Шадринск, ул.Комсомольская, д.16

Компания является открытым акционерным обществом.

Уставной капитал общества равен 351 000 (Триста пятьдесят одна тысяча) рублей.

Определением Арбитражного суда Курганской области от 10 августа 2015 года по Делу № А34-2874/2015 возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве), в отношении Общества введена процедура наблюдения, утвержден временный управляющий Кузнецов Е.И. г., Определением от 11 апреля 2016 года введено внешнее управление на срок восемнадцать месяцев.

Основным направлением хозяйственной деятельности ОАО «ШТЗ» в 2016 году была текущая (операционная) деятельность, в основе которой лежит производство и реализация аппаратуры средств связи.

Хозяйственные операции по инвестиционной деятельности Общество осуществляло при продаже и покупке оборудования, транспортных средств, ремонте зданий и сооружений.

Совместной деятельности с другими организациями, предприятиями и фирмами у Общества нет.

Структура группы

Консолидированная финансовая отчетность включает показатели деятельности Компании и ее дочернего общества:

- ООО «Промтехсервис»

Изменения в структуре группы.

В 2015 году предприятие осуществило вложение в материальные ценности – в уставной капитал подконтрольной организации ООО «Промтехсервис» в размере 54 358 тыс. руб. Финансовые показатели данного Общества включаются в состав настоящей

консолидированной финансовой отчетности с момента приобретения контроля Компании над ним. В 2016 г. изменений в структуре группы не было.

Экономическая среда

В настоящее время завод является производителем и поставщиком аппаратуры для объектов энергосетевого комплекса России и СНГ, промышленных светодиодных светильников, разработчиком и заказчиком которых является компания "РАДЭУС".

Завод совместно с ООО «Промэнерго» предоставляет следующий спектр услуг потребителям аппаратуры ВЧ-связи по ЛЭП:

- комплексные работы по подготовке и сдаче ВЧ трактов «под ключ»;
- обучение специалистов эксплуатирующих и пусконаладочных организаций в постоянно действующем обучающем центре;
- оказывает консалтинговую поддержку проектным и эксплуатирующим организациям в выборе оборудования и оптимальной схемы организации связи, экономической целесообразности приобретения и применения оборудования;
- модернизация и доработка ранее выпущенной аппаратуры.

Наряду с выпуском аппаратуры ВЧ-связи по ЛЭП на предприятии осуществляется производство коммутационного оборудования для национальной сети связи России, сверхярких светодиодных светильников для промышленных и служебных помещений.

На предприятии сохранены технологии и производственные мощности для машино- и приборостроения, металлообработки.

2. Принципы подготовки финансовой отчетности

Принцип соответствия. Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), принятыми Советом по международным стандартам финансовой отчетности, действующими на дату подготовки настоящей консолидированной отчетности.

Каждое предприятие Группы ведет индивидуальный учет и готовит отчетность в соответствие со стандартами бухгалтерского учета и отчетности Российской Федерации. Прилагаемая финансовая отчетность подготовлена на основании российских учетных данных, скорректированных и переклассифицированных для целей достоверной презентации с учетом требований МСФО.

Принцип оценки. Настоящая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости за исключением случаев, когда указано иное. Сопутствующая консолидированная отчетность представлена в тысячах рублей.

Функциональная валюта и валюта отчетности. Национальная валюта Российской Федерации – российский рубль – является функциональной валютой каждого из предприятий Группы и одновременно валютой, в которой была подготовлена прилагаемая финансовая отчетность. Округление всей финансовой информации, представленной в рублях, осуществлялось до ближайшей тысячи.

Принцип непрерывности деятельности. Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность была подготовлена исходя из допущения непрерывности деятельности, в соответствии с которым реализация активов и погашение обязательств происходит в ходе обычной деятельности. Текущая и будущая экономическая ситуация

может оказывать существенное влияние на способность к восстановлению активов и будущую деятельность Группы. Прилагаемая консолидированная финансовая отчетность не включает корректировки, которые необходимо было бы произвести в том случае, если бы Группа не могла продолжить дальнейшее осуществление финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с принципом непрерывности деятельности.

Утверждение финансовой отчетности. Консолидированная финансовая отчетность была утверждена Генеральным директором и Главным бухгалтером 31 марта 2017 года.

3. Принципы консолидации

Консолидированная финансовая отчетность включает результаты, денежные потоки, активы и обязательства ОАО "Шадринский телефонный завод" и его дочерней компании на 31 декабря 2016 года. Дочерними являются компании, финансовую и производственную политику которых Общество способно контролировать, обычно за счет владения более половины голосующих акций.

Финансовая отчетность дочерних компаний включается в консолидированную финансовую отчетность, начиная с даты перехода к Группе фактического контроля над дочерними компаниями; дочерние компании прекращают консолидироваться с момента утраты контроля. Финансовая отчетность дочерних компаний готовится в отчетном периоде, аналогичном отчетному периоду материнской компании с использованием унифицированных политик учета.

При подготовке консолидированной финансовой отчетности исключаются остатки по расчетам внутри группы, операции внутри группы, а также нереализованные доходы и расходы по таким операциям. Нереализованная прибыль, возникшая по результатам операций с дочерними компаниями, учитываемыми по методу долевого участия, исключаются пропорционально доле Группы в таких объектах. Нереализованные убытки исключаются аналогично нереализованной прибыли, кроме тех случаев, когда имеются признаки обесценения.

4. Основные аспекты учетной политики

Приобретения компаний и гудвилл. Группа учитывает приобретенные предприятия по методу покупки и признает приобретенные активы и принятые обязательства на дату приобретения по их справедливой стоимости на эту дату. Гудвилл представляет собой сумму превышения переданного вознаграждения над справедливой стоимостью идентифицируемых чистых активов приобретаемой компании. Гудвилл не подлежит амортизации, но проверяется на обесценение ежегодно.

Операции в иностранной валюте и пересчет валют. Валютой представления консолидированной финансовой отчетности Группы является российский рубль, который также является функциональной валютой ОАО «Шадринский телефонный завод» и его дочерних компаний.

Операции в иностранной валюте пересчитываются в функциональную валюту, используя обменные курсы Центрального банка РФ, действующие на дату операций. Курсовые разницы, возникшие в результате оплаты данных операций, признаются в составе прибылей и убытков нетто.

Признание выручки. Выручка измеряется по справедливой стоимости полученного вознаграждения или вознаграждения к получению за продажу товаров и услуг в ходе обычной деятельности Группы за вычетом налога на добавленную стоимость.

Группа признает выручку, когда размер выручки может быть достоверно определен, когда поступление будущих экономических выгод является вероятным и выполняются критерии признания выручки.

Группа подразделяет доходы на доходы от основных видов деятельности и прочие доходы. Доходами от обычных видов деятельности являются выручка от продажи продукции и товаров, поступления, связанные с оказанием услуг, выполнением работ.

Доходами от обычных видов деятельности Группа признает:

- Доходы по основным видам деятельности;

Прочие доходы;

- Доходы от предоставления имущества в аренду;

- Прочие доходы - все доходы, не связанные с реализацией работ и услуг по обычным видам деятельности (в том числе доходы от предоставления имущества в аренду, доходы от реализации материалов).

Дивиденды. Дивиденды признаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала на отчетную дату только в том случае, если они были объявлены (одобрены акционерами) до отчетной даты включительно. Информация о дивидендах раскрывается в отчетности, если они объявлены после отчетной даты, но до даты, когда Отчетность утверждена к выпуску.

Пенсионный фонд. Компания производит обязательные отчисления в местные отделения государственного Пенсионного фонда, Фонда обязательного медицинского страхования и Фонда социального страхования от лица своих сотрудников. Отчисления относятся на расходы по мере их осуществления.

Налоги.

Налог на прибыль. Расходы по налогу на прибыль за год включают текущий и отложенный налоги и признаются в отчете о прибылях и убытках. Текущий налог на прибыль рассчитывается в соответствии с налоговым законодательством.

Налог на добавленную стоимость. Налог на добавленную стоимость с выручки подлежит уплате в налоговые органы по методу начисления на основании счетов, выставленных клиентам. НДС, уплаченный при покупке товаров и услуг, при условии соблюдения определенных ограничений, может быть зачтен в счет НДС с выручки или может быть предъявлен к возмещению от налоговых органов. Сумма НДС к получению отражена в консолидированной финансовой отчетности в составе Дебиторской задолженности.

Основные средства. Основные средства отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленного износа и обесценения, если имеется. Руководство группы может принять решение о проведении переоценки группы однородных активов. В таком случае активы показываются в финансовой отчетности по переоцененной стоимости с отражением в разделе Капитал суммы добавочного капитала. В первоначальную стоимость включаются все затраты, непосредственно относящиеся к доставке актива до места и приведением его в состояние, пригодное для целевого использования. Износ начисляется с использованием линейного метода в течение предполагаемого срока полезного использования актива.

Затраты по займам. Затраты по займам, непосредственно связанные с приобретением или строительством квалифицируемого актива в течение периода строительства, который занимает длительный промежуток времени, включаются в первоначальную стоимость основных средств до момента готовности актива для использования. Все другие затраты

по займам признаются в качестве расхода в том периоде, в котором они были понесены. Затраты по займам включают проценты и другие расходы Группы, связанные с привлечением заемных средств.

Нематериальные активы. Первоначальная стоимость нематериальных активов, приобретенных отдельно, на дату признания определяется как фактические затраты на их приобретение. Стоимость нематериальных активов, приобретенных в рамках объединения бизнеса, определяется их справедливой стоимостью на дату приобретения. После первоначального признания нематериальные активы отражаются по стоимости за вычетом накопленной амортизации и обесценения, если имело место. Нематериальные активы в основном состоят из лицензий и прав на программное обеспечение.

Дебиторская задолженность и авансы. Дебиторская задолженность отражается с учетом налога на добавленную стоимость и за вычетом резерва, сформированного под снижение стоимости этой задолженности.

Резерв по сомнительной дебиторской задолженности создается, когда существует объективное подтверждение невозможности получения Компанией всех сумм задолженности в соответствии с первоначальными условиями ее погашения. Величина резерва представляет собой разницу между балансовой стоимостью и возмещаемой суммой, которая является текущей стоимостью ожидаемых денежных потоков, дисконтированных с учетом первоначальной эффективной ставки процента. При создании резерва под обесценение дебиторской задолженности резервируется вся сумма задолженности, включая налог на добавленную стоимость.

Кредиторская задолженность и начисления. Кредиторская задолженность отражается по стоимости с учетом НДС. Торговая кредиторская задолженность начисляется в тот момент, когда контрагент исполнил свои обязательства по контракту, и учитывается по амортизированной стоимости методом эффективной ставки процента.

Внеоборотные активы на продажу. Внеоборотные активы на продажу классифицируются как активы на продажу и учитываются по меньшей величине из двух: остаточной стоимости и справедливой стоимости за вычетом затрат на продажу, если их остаточная стоимость будет возмещена в основном за счет сделки по продаже, а не путем его дальнейшего использования, и продажа рассматривается как высоко вероятная.

Денежные средства и их эквиваленты. Денежные средства и их эквиваленты состоят из наличных денежных средств в кассе, на расчетных счетах и денежных средств на депозитных счетах с первоначальным сроком размещения не более трех месяцев.

5. Примечания к отдельным статьям Консолидированной финансовой отчетности.

Гудвилл в консолидированном отчете о совокупном доходе исчислен как разница между стоимостью чистых активов дочерних компаний и суммой их приобретения, отраженной на счете Финансовые вложения материнской компании.

Основные средства группы представляют собой производственные мощности и оборудование ОАО «Шадринский телефонный завод», что составляет 100 % или 65 936 тысяч рублей основных средств Группы на 31 декабря 2016 года.

Инвестиционную собственность группы составляют здания ООО «Промтехсервис», переданные в аренду, что составляет 100% или 53 452 тысяч рублей.

Добавочный капитал – это капитал, возникший в результате переоценки группы основных средств ОАО «Шадринский телефонный завод».

Убытки прошлых лет включают в себя сумму накопленного нераспределенного убытка (прибыли) по всем компаниям группы, расхождения в сумме нераспределенных (непокрытых) остатков прибыли (убытков) прошлых лет происходят из-за изменения состава группы, выбытия одних компаний и приобретения новых.

Консолидированный отчет о совокупном доходе включает доходы и расходы всех компаний группы.

Генеральный директор _____

Главный бухгалтер _____ Стадухина С.Н.

31 марта 2017 г.